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10. การควบคุมภายใน 
 ในการประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ 2554 โดยมีกรรมการตรวจสอบทั้งสามทาน
เขารวมประชุมดวย คณะกรรมการบริษัทฯ ไดประเมินความเพียงพอของระบบควบคุมภายในของบริษัทฯ โดยทําการซักถาม
ขอมูลจากฝายบริหาร แลวสรุปไดวาจากการประเมินระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ ในดานตางๆ 5 สวน ประกอบดวย 
 1. องคกรและสภาพแวดลอม (Organizational Control and Environmental Measures) 
 2. การบริหารความเสี่ยง (Risk Management Measure) 
 3. การควบคุมการปฏิบัติงานของฝายบริหาร (Management Control Activities) 
 4. ระบบสารสนเทศและการสื่อสารขอมูล (Information and Communication Measure) 
 5. ระบบการติดตาม (Monitoring) 
 คณะกรรมการมีความเห็นวาบริษัทฯ มีระบบการควบคุมภายในเรื่องการทําธุรกรรมกับผูถือหุนใหญ กรรมการ ผูบริหาร 
หรือผูที่เกี่ยวของของบุคคลดังกลาว (ตามสวนที่ 3 ขอ 3.3 ถึง 3.7 ของแบบประเมิน) อยางเพียงพอแลว สําหรับการควบคุม
ภายในหวขออื่น คณะกรมการบริษัทฯ เห็นวาบริษัทฯ มีการควบคุมภายในที่เพียงพอและเหมาะสมแลวเชนกัน 
 
 10.1 การดําเนินการเกี่ยวกับระบบควบคุมภายในของบริษัทฯ 
  บริษัทฯ มีคณะกรรมการตรวจสอบเพื่อทําหนาที่สอบทานใหบริษัทฯ มีระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบ
ภายในที่เหมาะสมและมีประสิทธิผล ตลอดจนสอบทานการปฏิบัติงานของบริษัทฯ ใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย ขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยและกฎหมายที่เกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัทฯ โดยคณะกรรมการตรวจสอบจะมี
การประชุมรวมกันอยางนอยทุกไตรมาส เพ่ือพิจารณาและดําเนินการใหมีรายงานทางการเงินที่ถูกตองและมีการเปดเผยขอมูล
อยางครบถวนและเพียงพอ รวมถึงการพิจารณารายการที่เกี่ยวโยงกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนใหเปนไป
ตามกฎหมายและขอกําหนดของคณะกรรมการกํากับตลาดทุน และตลาดหลักทรัพย ซึ่งในการประชุมจะมีผูสอบบัญชีเขารวม
ประชุมเพ่ือใหขอสังเกตจากการตรวจสอบบัญชีของบริษัทฯ 
  ปจจุบัน บริษัทฯ ยังไมมีฝายตรวจสอบภายในของบริษัทฯ เอง บริษัทฯ ไดวาจางบริษัท พีแอนดแอล อินเทอรนอล 
ออดิท จํากัด เพ่ือทําหนาที่ตรวจสอบระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ ต้ังแตปลายป 2550 โดยผูตรวจสอบภายในดังกลาวได
จัดทํารายงานผลการประเมินและตรวจสอบระบบควบคุมภายในของบริษัทฯ และนําเสนอรายงานใหแกคณะกรรมการตรวจสอบ
ทราบโดยตรงอยางตอเนื่องเปนประจําทุกไตรมาส ซึ่งบริษัทฯ ไดดําเนินการแกไขปรับปรุงระบบการปฏิบัติงานในฝายตางๆ ตาม
ขอเสนอแนะของผูตรวจสอบภายในมาโดยตลอด  
 
 10.2 ขอสังเกตของผูตรวจสอบภายในเกี่ยวกับระบบควบคุมภายในของบริษัทฯ 
  ในชวงที่ผานมา ผูตรวจสอบภายในไดเขาตรวจสอบและติดตามระบบการบริหารงานหลักดานตางๆ ประกอบดวย 
ระบบขาย ระบบจัดซื้อจัดจาง ระบบตนทุนการผลิต ระบบสินคาคงเหลือ ระบบสินทรัพยถาวร โดยไดใหขอเสนอแนะเพื่อให
บริษัทฯ แกไขปรับปรุงในประเด็นสําคัญเพ่ือเพ่ิมการตรวจสอบและถวงดุล (Check and Balance) ในการปฏิบัติงานทุกๆ 
ระบบงาน ซึ่งจะเปนการพัฒนาคุณภาพของระบบการควบคุมภายในอยางตอเนื่องและจะสงผลทําใหบริษัทฯ มีระบบการกํากับ
ดูแลกิจการที่ดี  โดยบริษัทฯ ไดทําการแกไขปรับปรุงประเด็นตางๆ ตามที่ผูตรวจสอบภายในไดใหขอเสนอแนะไวเรียบรอยแลว  
 

ขอสังเกตของผูตรวจสอบภายใน การดําเนินการของบริษัทฯ 
 ฝายบัญชีและการเงินมิไดมีการแบงแยกหนาที่ในการ
บันทึกเจาหนี้และการจายเงิน โดยใหบุคคลเดียวกันทํา
หนาที่ทั้งสองอยาง 

 ฝายบัญชีและการเงินมิไดมีการแบงแยกหนาที่ในการ
บันทึกลูกหนี้และการรับเงิน โดยใหบุคคลเดียวกันทํา
หนาที่ทั้งสองอยาง 

 

บริษัทฯ ไดมีการแบงแยกหนาที่ของฝายบัญชีใหเปนไป
อยางเหมาะสมและมีการตรวจสอบซึ่งกันและกัน โดยที่ผาน
มาไดจัดหาพนักงานบัญชีเพ่ิมเติมและมีการแบงแยกหนาที่
อยางชัดเจนแลว  
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ขอสังเกตของผูตรวจสอบภายใน การดําเนินการของบริษัทฯ 
 บริษัทฯ ไมมีบุคลากรที่มีประสบการณดานบัญชีและ
การเงินอยางเพียงพอ 

บริษัทฯ ไดดําเนินการจัดหาผูจัดการฝายบัญชีและการเงิน 
เพ่ือรับผิดชอบในการบริหารและจัดการดานบัญชีและ
การเงิน โดยเริ่มงานกับบริษัทฯ ต้ังแตเดือนมีนาคม 2553  

 เอกสารในการขอซื้อบางรายการขาดการลงนามของผู
ตรวจสอบและผูอนุมัติ รวมถึงการอนุมัติเกินอํานาจสั่งการ
ในใบสั่งซื้อ 

บริษัทฯ ไดมีการจัดทําอํานาจอนุมัติสําหรับทุกระบบงาน 
อยางเหมาะสม และไดปฏิบัติตามข้ันตอนการปฏิบัติงาน
และอํานาจอนุมัติอยางเครงครัด 

 บริษัทฯ มีลูกหนี้คางชําระนานจํานวนหนึ่ง ซึ่งการติดตาม
หนี้ทําโดยการสงจดหมายทวงถามหนี้เทานั้น และยังขาด
ระบบการติดตามหนี้ที่มีประสิทธิภาพ 

บริษัทฯ ไดจัดใหมีข้ันตอนการติดตามหนี้อยางเหมาะสม 
โดยไดพิจารณาดําเนินการตางๆ ซึ่งมีทั้งการดําเนินการ
ตามกฎหมาย หรือการเจรจาใหลูกหนี้ทยอยชําระหนี้ ใน
กรณีที่ยังสามารถติดตอลูกหนี้ได รวมถึงมีการจัดสรุปผล
การติดตามหนี้ที่คางชําระอยางชัดเจนเพ่ือนําเสนอในที่
ประชุมซึ่งจัดใหมีข้ึนทุกเดือน 

 พบกรณีที่วันที่ในใบแจงหนี้ไมตรงกับวันที่ในใบสงมอบ
สินคา อาจสงผลกระทบทําใหรับรูรายไดไมตรงงวด 

ในอดีตบริษัทฯ มีการออกใบแจงหนี้ลาชา เนื่องจากลูกคา
ไมรับวางบิล อยางไรก็ตาม บริษัทฯ เห็นความสําคัญใน
ประเด็นดังกลาวจึงกําชับใหฝายขายชี้แจงใหลูกคาราย
ดังกลาวทราบถึงข้ันตอนการปฏิบัติงานของบริษัทฯ ซึ่ง
ปจจุบันฝายบัญชีทําการออกใบแจงหนี้โดยมีวันที่ตรงกับ
วันที่ในใบสงสินคาทุกรายการ และจะทําการวางบิลโดยสง
ชุดใบแจงหนี้พรอมแนบใบสงสินคาที่มีลายเช็นตรบัของจาก
ลูกคา หลังจากที่ไดรับใบสงสินคาดังกลาวจากสวนขนสง 

 การตรวจนับสินคาคงเหลือไมสามารถดําเนินการตามแผน
ที่วางไว และไมมีการสรุปผลการตรวจนับ รวมถึงการ
วิเคราะหหาสาเหตุสําหรับสินคาที่แตกตาง 

ในการตรวจนับสินคาคงเหลือประจําป บริษัทฯ จะมีการ
ประชุมเ พ่ือกํ าหนดแผนการตรวจสอบและกําหนด
ผูรับผิดชอบในแตละจุดที่จะทําการตรวจนับสินคาคงเหลือ
อยางชัดเจน รวมทั้งมีการกําหนดวัน Cutoff การจายสินคา 
โดยฝายที่จะรวมตรวจนับประกอบดวย 3 ฝาย คือ แผนก
คลังสินคา แผนกบัญชี แผนกผลิต ภายหลังการตรวจนับจะ
ทําการรวบรวมผลการตรวจนับและตรวจสอบเอกสารตางๆ 
แลวจึงทําการสรุปผล พรอมทั้งวิเคราะหหาสาเหตุของ
ผลตางที่เกิดข้ึน  

 ในระหวางงวด แผนกคลังสินคาจะทําการตรวจนับวัตถุดิบ
หลักคงเหลือทุกเดือน และสําหรับวัตถุดิบสิ้นเปลืองจะใชวิธี 
Cycle Count โดยจะตรวจนับทุกสิ้นเดือนเพ่ือตรวจสอบ
ความมีตัวตนของสินคาคงเหลือ   

 ฝายจัดซื้อไดมีการประเมินผล Suppliers แตมิไดมีการ
สรุปผลการประเมินในเรื่องคุณภาพของสินคา ราคา และ
การจัดสงสินคาตรงตามกําหนดเวลา 

บริษัทฯ ไดจัดทําวิธีปฏิบัติงานเกี่ยวกับการประเมินผูสง
มอบอยางชัดเจน โดยจะมีการทบทวนผลการประเมินทุก 6 
เ ดือน  เ พ่ือจัดทํ าบัญชีรายชื่อผู ส งมอบที่อนุมั ติแลว 
(Approved Vender List : AVL) 

 บริษัทฯ ไมมีฝายสินเชื่อในการพิจารณารับลูกคาใหม 
กําหนดวงเงินสินเชื่อและเครดิตเทอม โดยการพิจารณารับ
ลูกคาใหมและกําหนดวงเงินเครดิตเทอมดําเนินการโดย
ฝายขาย สําหรับวงเงินสินเชื่อยังไมมีการกําหนดและขาด

ในการพิจารณารับลูกคาใหมที่ผานมานั้น เจาหนาที่ฝาย
ขายไดทําการประเมินลูกคาโดยพิจารณาการประกอบ
ธุรกิจและฐานะการเงินของลูกคาเพ่ือนําเสนอผูจัดการฝาย
ขาย และ/หรือกรรมการผูจัดการกอนที่จะเริ่มขายสินคาอยู
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ขอสังเกตของผูตรวจสอบภายใน การดําเนินการของบริษัทฯ 
หลักฐานประวัติของลูกคาแตละราย เชน เอกสารการจด
ทะเบียนบริษัท จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม หนังสือรับรอง 
หลักฐานแสดงฐานะการเงิน 

แลว แตจะไมมีการจัดทําและจัดเก็บเอกสารดังกลาวเปน
ลายลักษณอักษร อยางไรก็ตาม ในปจจุบัน บริษัทฯ ได
จัดทําระเบียบการปฏิบัติงานตางๆ ที่เกี่ยวของเพ่ือใหการ
ทํางานเปนมาตรฐานเดียวกัน เชน ระเบียบเก่ียวกับการ
พิจารณาลูกคาใหมและเอกสารการเปดบัญชีลูกคาใหม 
ระเบียบเกี่ยวกับการกําหนดวงเงินเครดิตใหแกลูกคา 
ระเบียบเกี่ยวกับการจัดทําและจัดเก็บแฟมประวัติลูกคา 
เปนตน รวมทั้งไดมีการจัดทําเอกสารใบคําขอเปดบัญชี
ลูกคาโดยมีการวิเคราะหลูกคา กําหนดวงเงินเครดิต และ
เครดิตเทอม รวมถึงการรวบรวมหลักฐานประวัติลูกคาเพ่ือ
ขออนุมัติจากผูที่เกี่ยวของตามอํานาจดําเนินการเปนลาย
ลักษณอักษรสําหรับลูกคาใหมที่เปดบัญชีกับบริษัทฯ ในป 
2554 และมีแผนที่จะดําเนินการทยอยจัดทําเอกสารสําหรับ
ลูกคาเกาอยางตอเนื่องโดยเริ่มจากลูกคาเกาที่สั่งซื้อสินคา
ในป 2554  

 ปจจุบัน บริษัทฯ ยังไมมีการจัดต้ังฝายสินเชื่อ เนื่องจาก
พิจารณาวาจํานวนลูกคาใหมที่เพ่ิมข้ึนไมไดเกิดข้ึนเปน
ประจําอยางตอเนื่อง ผูบริหารจึงมีความเห็นวาการจัดต้ัง
ฝายสินเชื่อจะเปนการเพิ่มภาระคาใชจายใหแกบริษัทฯ  
ซึ่งหากธุรกิจมีการเติบโตข้ึนในอนาคตจนทําใหจํานวน
ลูกคาเพ่ิมข้ึนอยางตอเนื่องและมีปริมาณธุรกรรมที่ตอเนื่อง 
บริษัทฯ จะพิจารณาจัดต้ังฝายสินเชื่อตามขอเสนอแนะของ
ผูตรวจสอบภายใน 

 
  นอกเหนือจากประเด็นหลักที่กลาวขางตน ผูตรวจสอบภายในไดตรวจพบประเด็นเกี่ยวกับการบันทึกขอมูลไม
ถูกตองครบถวน เชน ทะเบียนลูกคา ทะเบียนผูสงมอบ ทะเบียนทรัพยสิน เปนตน รวมท้ังเอกสารประกอบรายการไมครบถวน ซึ่ง
บริษัทฯ ไดดําเนินการแกไขเปนที่เรียบรอยแลว  
  ในป 2551 บริษัทฯ ไดเริ่มเปลี่ยนระบบสารสนเทศหลักของบริษัทฯ จากระบบเดิมมาเปนระบบ ERP (Enterprise 
Resouces Planning) ซึ่งเชื่อมโยงขอมูลจากทุกฝายงานเขาดวยกันอันจะชวยใหการบริหารงานเปนไปอยางมีประสิทธิภาพมาก
ยิ่งข้ึน โดยระบบดังกลาวไดพัฒนาและติดต้ังแลวเสร็จและเริ่มดําเนินงานไดอยางเต็มรูปแบบต้ังแตชวงไตรมาส 4 ของป 2552 
ทั้งนี้ ภายหลังจากที่ไดเริ่มใชระบบ ERP บริษัทฯ ไดมีการปรับปรุงและแกไขการบันทึกขอมูลจนปจจุบันสามารถออกรายงาน
ตางๆ จากระบบไดอยางถูกตอง 
 

10.3 ขอสังเกตของผูสอบบัญชีเกี่ยวกับระบบควบคุมภายในของบริษัทฯ 
  บริษัท แกรนท ธอนตัน จํากัด ซึ่งเปนผูสอบบัญชีของบริษัทฯ ไดนําเสนอรายงานขอสังเกตและขอเสนอแนะจากการ
ตรวจสอบบัญชี สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่เปนผลจากการที่ผูสอบบัญชีไดสอบทานประสิทธิภาพระบบการ
ควบคุมทางบัญชีของบริษัทฯ ตามที่เห็นวาจําเปน เพ่ือประโยชนในการกําหนดขอบเขตการปฏิบัติงานตรวจสอบใหรัดกุมและ
เหมาะสม โดยรายงานขอสังเกตดังกลาวสามารถสรุปไดดังนี้ 
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ขอสังเกตของผูสอบบญัช ี  การดําเนินการของบริษัทฯ 
 บริษัทฯ มีรายการปรับปรุงเพ่ิมเติมหลายรายการหลังจาก
ปดงบทดรองแลว เชน 

 - บันทึกโบนัสคางจายสําหรับป 2553 ตํ่าไป 1.3 ลาน 
  บาท 
 - บันทึกเงินมัดจํารับลวงหนาจากลูกคาสูงไปจํานวน 2.6 
  ลานบาท โดยรายการดังกลาวเกิดจากการที่บริษัทฯ  
  จัดสงสินคาไปยังลูกคารายหนึ่งกอนวันสิ้นป 2553  
  ซึ่งไดบันทึกสินคาออกจากบัญชีคงเหลือแลวในเดือน 
  ธันวาคม 2553 แตบริษัทฯ ไมไดกลับรายการดังกลาว
  รับรูเปนรายไดสําหรับป 2553 
 โดยผูสอบบัญชีไดใหขอเสนอแนะวาบริษัทฯ ควรมีการ
 สอบทานงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินให
 ทันเวลา โดยมีการกําหนดแผนงานและกรอบเวลาในการ
 จัดทํางบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินเพ่ือให
 ฝายบริหารสามารถนําขอมูลทางการเงินไปใชไดอยาง
 ถูกตองและทันเวลา 

บริษัทฯ จะทําการสอบทานงบการเงิน และรายละเอียด
ประกอบงบการเงินใหเปนไปอยางถูกตองและครบถวน
กอนปดงบภายในของบริษัทฯ เพ่ือเพ่ือใหฝายบริหาร
สามารถนําขอมูลทางการเงินไปใชไดอยางถูกตองและ
ทันเวลา 

 บริษัทฯ มีเงินฝากธนาคารในบัญชีกระแสรายวันจํานวน 
47.07 ลานบาท ซึ่งไมมีอัตราผลตอบแทนจากดอกเบี้ยเงิน
ฝาก เพ่ือเตรียมไวสําหรับชําระหนี้ระยะสั้นที่จะถึงกําหนด
ในระยะเวลาอันสั้น โดยผูสอบบัญชีไดใหขอเสนอแนะวา
บริษัทฯ ควรเปดบัญชีออมทรัพยเพ่ือใหเงินที่ไดรับชําระ
จากลูกหนี้ไปพักที่บัญชีออมทรัพยกอนที่จะจายชําระหนี้
ระยะสั้นโดยตัดเงินผานบัญชีกระแสรายวันอัตโนมัติ 
เพ่ือใหบริษัทฯ ไดรับผลตอบแทนจากดอกเบี้ยในระหวางที่
มีเงินฝากในบัญชีธนาคาร 

บริษัทฯ ไดดําเนินการเปดบัญชีออมทรัพยแลวเมื่อวันที่ 
28 กุมภาพันธ 2554 

 
นอกจากนี้ ผูสอบบัญชีไดใหขอสังเกตจากการเขาตรวจสอบงบการเงินในป 2552 และสอบทานงบการเงินระหวางงวด

ป 2553 ซึ่งบริษัทฯ ไดดําเนนิการแกไขประเดน็ตางๆ ตามขอเสนอแนะของผูสอบบัญชีเปนที่เรยีบรอยแลว ซึง่สามารถสรุปไดดังนี้  
- การแยกบนัทึกลกูหนีเ้งินคามัดจําสินคาแยกตางหากจากบญัชีลูกหนีก้ารคา เพ่ือใหบัญชีลูกหนีแ้สดงยอดคงเหลือ

ที่ถูกตอง   
- การจัดทาํบัญชีคมุเงินประกันผลงานแยกตางหากจากบัญชีลูกหนี้การคา เพ่ือใหบัญชีลูกหนี้การคาแสดงยอด

คงเหลือทีถู่กตอง 
- การจัดทํารายการงบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารทุกสิ้นเดือน 
- การต้ังสํารองคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  
- การประมาณการคาโสหุยการผลิตใหเปนไปอยางเหมาะสม 
- การบันทึกสํารองคาใชจายทีจ่ะเกิดข้ึนจากการรับประกันสนิคา 
- การปรับปรุงการบันทึกคาทดสอบหมอแปลงจากตนทุนขายเปนคาใชจายในการขาย เนื่องจากการทดสอบหมอ

แปลงดังกลาวเปนขอตกลงในการขายกับลูกคาเฉพาะรายไมไดเกดิข้ึนกับลูกคาทุกราย 
- การต้ังสํารองคาเผื่อสินคาลาสมัยและเสือ่มคณุภาพ โดยบริษัทฯ จะพิจารณาตั้งสํารองดังกลาวทุกไตรมาส 
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- จากการสอบทานรายงานสนิคาคงเหลือ ณ วันที ่ 30 กันยายน 2553 พบวามรีายการวัตถุดิบคงเหลือบางรายการ
แสดงยอดติดลบ เนื่องจากบันทึกรายการรับและเบิกวัตถุดิบไมถูกตองซึ่งเปนผลจากโปรแกรมใหมที่ใช อยางไรก็ตาม บริษัทฯ ได
ดําเนินการแกไขการบันทึกรายการดังกลาวเปนที่เรยีบรอยแลว  

- จากการที่บริษัทฯ ไดเปล่ียนระบบสารสนเทศหลักของบริษัทฯ จากระบบเดมิมาเปนระบบ ERP (Enterprise 
Resouces Planning) ซึ่งเชื่อมโยงขอมูลจากทุกฝายงานเขาดวยกันโดยสามารถดําเนินงานไดอยางเต็มรูปแบบต้ังแตชวงไตรมาส 
4 ของป 2552 โดยในสวนของระบบบัญชีนั้น บรษัิทฯ สามารถใชโปรแกรมดังกลาวใน Module อื่นๆ ไดอยางเหมาะสม ยกเวน 
Module สินคาคงเหลือ ซึ่งปจจุบันฝายบัญชีของบริษัทฯ ตรวจสอบความถูกตองของขอมูลโดยใชโปรแกรมอื่นประกอบ อยางไร 
ก็ตาม บริษัทฯ ไดเริ่มใช Module สินคาคงเหลือทีไ่ดปรับปรุงแลวในป 2554 
 


